平成 30 年 9 月 21 日

主催 一般社団法人日本応用地質学会 中部支部

支部長 吉田 英一

後援 公益社団法人地盤工学会中部支部

後援 一般社団法人中部地質調査業協会

後援 一般社団法人日本地質学会中部支部

地質・土木技術者を対象とした応用地質学講座

『「ボーリング柱状図作成およびボーリングコア取扱い・保管要領(案)・同解説」の

 改定点の説明と留意点』

 拝啓 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は一般社団法人日本応用地質学会中部支部の活動に

格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、日本応用地質学会中部支部では、応用地質学の普及活動の一環として、地質・土木技術者を対象として実

施している「応用地質学講座」を本年度も企画しました。本年は、『「ボーリング柱状図作成およびボーリングコア

取扱い・保管要領（案）・同解説」の改定点の説明と留意点』をテーマとして開催します。ボーリングコアの観察実

習を主体とした、実践的な内容となっております。また、終了後には、意見交換会を予定しています。講座の感想

等、活発な意見交換を行い、参加者の交流を深めたいと思います。

 御多忙の時期とは存じますが、若手からベテランまで皆様ふるってご参加いただけるようご案内申し上げます。

敬具

記

講座名称：「ボーリング柱状図作成およびボーリングコア取扱い・保管要領(案)・同解説」改定点の説明と留

意点（座学およびボーリングコアの観察）

対  象：コア観察のスキルを向上したい方 （会員・非会員を問わない）

開催日時：10 月 26 日(金) 13:00～17:00 （CPDH：4.0）
場  所：名古屋大学博物館 講義室 (別紙の講習会場案内図参照)
講  師：照屋 純（ボーリング柱状図標準化委員会委員(全地連)）、中部支部役員等

持 ち 物：筆記用具、画板（お持ちの方）、ルーペ(任意) 、（ハンマーは用意します）

受 講 料：会員(応用地質学会員､地盤工学会員､中部地質調査業協会会員企業､日本地質学会員)：3,000 円

学生：2,000 円、上記以外：3,500 円

募集人員：40 名 申込順とし、定員になり次第締め切らせていただきます。

受付確認は、事務局からの連絡(メール連絡)をもって替えさせていただきます。

意見交換会：17:30～19:00（名古屋大学内 クレイグスカフェ）【会費】4,000 円（学生 2,000 円）

申込方法：別紙の申込書に必要事項（氏名、所属、連絡先、会員・非会員）を記載のうえ、下記事務局にFAX
でお申し込みください。

申込締切：10月19日（金）

 国際航業（株）中部事業所内 日本応用地質学会 中部支部事務局 藤原 協

FAX 052-551-6061 TEL 052-747-3116

名古屋大学
東山キャンパス案内図

博物館(会場)

博物館（会場）
地下鉄名城線

名古屋大学駅
2番出口

プログラム（予定）

 ■「ボーリング柱状図作成およびボーリングコア取扱い・保管要領(案)・同解説」

・全国地質調査業協会連合会のHP（https://www.zenchiren.or.jp/koukai/）からダウンロードできます。

・参加される方は、各自で印刷して持参いただくようお願いいたします。

講習会場案内図

13:00-13:45 講習（座学）「ボーリング柱状図作成およびボーリングコアの取り扱い・保管要領（案）

・同解説」の改定について

13:45-14:00 コア観察のポイント解説（コア観察準備、資料配布等）

14:00-16:30 ボーリングコア観察実習※

        観察方法解説等 及び ボーリング柱状図作成作業(同時進行)

16:30-17:00 質疑応答

17:00-    後片付け等

17:30-19:00 意見交換会（クレイグスカフェ） *希望者のみ

※ ボーリングコアによる観察実習は，実際にボーリングコアを観察します．

 1班10名以下の班別(予定)で行い，それぞれの班にベテラン技術者がついて解説・指導いたします．

名古屋大学への交通アクセス

FAX：０５２－５５１－６０６１ 日本応用地質学会中部支部事務局（藤原）宛

一般社団法人日本応用地質学会 中部支部主催

「ボーリング柱状図作成およびボーリングコア取扱い・保管要領(案)・同解説」

改定点の説明と留意点 講習会 参加申込書

ふりがな

氏  名

受講料（該当するものに○）

意見交換会

（出席は〇）

4,000円

(学生2,000)

会員

左記以外

の方
学生

応用地質学会員,地盤工学会員

中部地質調査業協会員企業,

日本地質学会員

1 3,000円 3,500円 2,000円

2 3,000円 3,500円 2,000円

3 3,000円 3,500円 2,000円

4 3,000円 3,500円 2,000円

5 3,000円 3,500円 2,000円

所属名

（会社・部署等）

住  所

〒

電話：              FAX：

代表連絡者
メールアドレス

＜ご確認事項＞

１．お申込みは、本用紙（必要事項ご記入の上）を事務局までFAXして下さい．

なお，本用紙が不足する場合は、コピーしてご使用下さい．

２．参加費は，当日受付で申し受けます．おつりのないようご協力お願いします．

３．希望者には、CPDの受講証明書を配布します．